Протокол - 05

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания с победителями конкурса на предоставление грантов

в форме субсидий из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательных кластеров среднего профессионального

образования на основе интеграции образовательных организаций,

реализующих программы среднего профессионального образования,

и иных организаций в рамках федерального проекта «Профессионалитет»

государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» в 2024 г.

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

Председательствовала: Скворцова М.А.

Присутствовали:

от ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования»

Огуенко Н. П.

Ковалев Д.С.

Горгиашвили Д.Г.

от ГОАПОУ «Липецкий металлургический колледж» Уколов А.В.

Представители исполнительных органов субъектов

Российской Федерации из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2024 году.

Руководители образовательных организаций – победителей

конкурса на предоставление грантов в форме субсидий

из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательных кластеров среднего

профессионального образования на основе интеграции

образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций,

действующих в реальном секторе экономики, в рамках

федерального проекта «Профессионалитет»

государственной программы Российской Федерации

2

Протокол - 05

«Развитие образования» в 2024 году.

I. Вступительное слово заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения

(Скворцова М.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Скворцовой М.А.,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

II. О концепции федерального проекта «Профессионалитет».

(Скворцова М.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Скворцовой М. А. о концепции федерального проекта

«Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской

Федерации совместно с образовательными организациями из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2024 году:

2.1. Представителям исполнительных органов субъектов Российской

Федерации издать приказ о списочном составе постоянных участников совещаний

с Департаментом государственной политики в сфере среднего профессионального

образования и профессионального обучения с победителями конкурса

на предоставление грантов в форме субсидии из федерального бюджета на создание

образовательных кластеров среднего профессионального образования в рамках

3

Протокол - 05

федерального проекта «Профессионалитет» (далее - Проект), включающий в себя

представителей от исполнительного органа субъекта Российской Федерации,

осуществляющего управление в сфере образования, образовательных организаций

и работодателей-партнеров из числа участников Проекта, ответственных

за исполнение обязательств в рамках соглашения о партнерстве

в целях создания и развития образовательных кластеров среднего

профессионального образования, и направить на электронную почту:

fpprofessionalitet@yandex.ru;

Срок – до 27июля 2023 г.

2.2. Предоставить информацию об ответственных присутствующих

на совещании в адрес отраслевого куратора Центра управления

и развития федерального проекта «Профессионалитет».

Срок – раз в две недели по вторникам.

III. О заключении финансовых соглашений с победителями конкурса

на предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета

на оказание государственной поддержки развития образовательных кластеров

среднего профессионального образования в 2024 году

(Огуенко Н.П.)

Заслушав выступление начальника Федерального центра сопровождения

развития материально-технической базы, учебной и производственной

инфраструктуры в системе среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО

«Институт развития профессионального образования» Огуенко Н.П. о заключении

финансовых соглашений с победителями конкурса на предоставление грантов

в форме субсидий из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательных кластеров среднего профессионального

образования в 2024 году,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Огуенко Н.П. к сведению.

mailto:fpprofessionalitet@yandex.ru

4

Протокол - 05

IV. О заключении соглашений о партнерстве с победителями конкурса

на предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета

на оказание государственной поддержки развития образовательных кластеров

среднего профессионального образования в 2024 году.

(Огуенко Н.П.)

Заслушав выступление начальника Федерального Центра сопровождения

развития материально-технической базы, учебной и производственной

инфраструктуры в системе среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО

«Институт развития профессионального образования» Огуенко Н.П. о заключении

соглашений о партнерстве с победителями конкурса на предоставление грантов

в форме субсидий из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательных кластеров среднего профессионального

образования в 2024 году,

РЕШИЛИ:

1  Принять информацию Огуенко Н.П. к сведению.

V. Организация разработки основных профессиональных образовательных

программ «Профессионалитет» для реализации в 2024 году.

(Ковалев Д.С.)

Заслушав выступление проректора ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Ковалева Д.С. об организации разработки

основных профессиональных образовательных программ «Профессионалитет» для

реализации в 2024 году,

РЕШИЛИ:

 1.  Принять информацию Ковалева Д.С. к сведению.

VI. Опыт реализации федерального проекта «Профессионалитет» в Липецкой

области.

(Уколов А.В.)

Заслушав выступление директора ГОАПОУ «Липецкий металлургический

5

Протокол - 05

колледж» Уколова А.В. об опыте реализации федерального проекта

«Профессионалитет» в Липецкой области,

РЕШИЛИ:

 1.  Принять информацию Уколова А.В. к сведению.

Заместитель директора

Департамента

государственной политики в

сфере среднего

профессионального

образования и

профессионального обучения

МШЭП

М.А. Скворцова